7. Considerações relevantes quanto ao item 6 do Relatório 

Conforme informações presentes nos balancetes e repassadas pela 

contadora do Instituto, durante o exercício de 2024, o Instituto PATOPREV 

registrou suplementações no total de R$ 9.190.000,00 (nove milhões, cento e 

noventa mil reais), enquanto as reduções orçamentárias somaram R$ 

690.000,00 (seiscentos e noventa mil reais).  

O maior reforço orçamentário foi destinado às compensações a regimes 

de previdência por meio de créditos especiais provenientes do superávit 

financeiro, totalizando R$ 8.500.000,00 (oito milhões e quinhentos mil reais), 

sendo R$ 6.271.209,39 (seis milhões, duzentos e setenta e um mil, duzentos e 

nove reais e trinta e nove centavos) referente ao superávit da fonte de recurso 

40 e R$ 2.228.790,61 (dois milhões, duzentos e vinte e oito mil, setecentos e 

noventa reais e sessenta e um centavos) referente ao superávit total da fonte 

de recurso 551, os quais foram autorizados pelo Decreto nº 9.851, de 11 de 

março de 2024 e pela Lei nº 6.226, de 11 de março de 2024. 

Os demais créditos suplementares foram concedidos pelo Decreto nº

[...]

Constatou-se também que todas as remunerações de 

servidores efetivos são remuneradas pela Prefeitura Municipal e os demais são 

pagos pelo Instituto PATOPREV. 

8.2 Despesas administrativas 

Em 2024, o Instituto PATOPREV realizou despesas administrativas no 

total de R$ 627.809,93 (seiscentos e vinte e sete mil, oitocentos e nove reais e 

noventa e três centavos) para garantir seu funcionamento. Os principais gastos 

incluíram pagamentos de folha de servidores, aluguel e condomínio da sede do 

Instituto, materiais de consumo e insumos utilizados diariamente no 

desenvolvimento das atividades do Instituto, diárias, passagens e despesas

[...]

para esta prestação de contas utilizando o regime de caixa, que registra os 

valores conforme a entrada e saída efetiva dos recursos financeiros.  

Cabe destacar que no início do exercício de 2024, havia um saldo 

positivo na conta no valor de R$ 20.865,90 (vinte mil, oitocentos e sessenta e 

cinco reais e noventa centavos). Esse montante foi utilizado para o pagamento 

de restos a pagar referente ao ano de 2023, ou seja, despesas que já estavam 

comprometidas, mas que foram quitadas apenas em 2024. 

Dessa forma, observa-se que, ao longo do ano, as despesas superaram